BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /ATTP-NĐTT

V/v hậu kiểm quảng cáo thực

phẩm,thực phẩm chức năng

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

 - Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh;

 - Ban quản lý an toàn thực phẩm thành phố Đà Nẵng;

 - Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm của các tỉnh, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐTƯATTP ngày 03/01/2025 của Ban

Chỉ đạo liên ngành trung ương an toàn thực phẩm về việc triển khai công tác hậu

kiểm về an toàn thực phẩm năm 2025; Công văn số 2310/BYT-ATTP ngày

17/4/2025 của Bộ Y tế về việc quảng cáo thực phẩm, thực phẩm chức năng, Cục

An toàn thực phẩm đề nghị Đơn vị như sau:

1. Tăng cường kiểm tra, hậu kiểm, phát hiện việc quảng cáo thực phẩm,

thực phẩm chức năng trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội, trang

thương mại điện tử, sàn thương mại điện tử, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

liên quan. Thực hiện công khai, cảnh báo các đường link, địa chỉ vi phạm để

người tiêu dùng tránh mua và sử dụng sản phẩm thực phẩm, thực phẩm chức

năng trên các đường link,địa chỉ đó, tránh gây ảnh hưởng sức khỏe và kinh tế.

2. Trường hợp không xác định được chủ thể thực hiện hành vi vi phạm

quảng cáo, đề nghị Đơn vị phối hợp với cơ quan chức năng: Sở Thông tin truyền

thông, Sở Văn hóa địa phương hoặc Cục Phát thanh truyền hình và thông tin

điện tử- Bộ Văn hóa thể thao và du lịch phụ trách mạng xã hội, website,

facebook, youtube...Cục Thương mại điện tử- Bộ Công Thương quản lý trang

thương mại điện tử, sàn thương mại điện tử để xác định chủ thể và xử lý theo

quy định hiện hành.

Trân trọng/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đồng chí Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để báo cáo);

- Lưu: VT, NĐTT.

CỤC TRƯỞNG

Trần Việt Nga

ha
nh

nt
.a

ttp
_N

gu
ye

n
Th

i H
an

h_
06

/0
5/

20
25

 1
0:

33
:2

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T17:55:33+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Trần Việt Nga<Ngatv.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:02:44+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:02:55+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:03:01+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T10:03:05+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!